
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

ORIGINALE 

Determinazioni Area Amministrativa 

N. 9 DEL 22-01-2021 

 

 

 UFFICIO SEGRETERIA 

 

Oggetto: Diritto allo studio 2020 - art.. 27 L. 27/12/1998, n. 448: Fornitura gratuita o 

semigratuita libri di testo alunni Scuola Secondaria di 1^ e 2^ grado per 

l'Anno Scolastico 2020/21. Approvazione graduatorie e contestuale 

liquidazione dei beneficiari. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti:   

 il D. Lvo 18/08/2000, n. 267;  

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato 

con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 

del 29.10.2015;                          

 il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 

del 27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente 

al servizio di economato;  

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 

28.01.2019;  

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022, 

approvato con Deliberazione G.C. n. 10 in data 29.01.2020; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, 

approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato 

con deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in 

ultimo con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;                

 il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni 

organizzative per il periodo dal 14.01.2021 al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie - 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP 

SEMPLIFICATO triennio 2021/2023”; 

 la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI triennio 2021/2023”;  

 la deliberazione del C.C. n. 16 del 30/06/2020 di approvazione del Rendiconto della 

Gestione Finanziaria 2019; 

 
 



Dato atto che:  

 l’istruttoria ai fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dallo stesso  

Responsabile  del Servizio Dott.ssa Laura Poddie;  

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 

la presenza di situazioni di conflitto di interesse;   

 il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 

disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, 

approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013; 

 

VISTA la deliberazione n. 56/51 del 13.11.2020 con la quale la Giunta Regionale ha 

attivato le azioni di sostegno al diritto allo studio per l’anno 2020, prevedendo inizialmente 

una scadenza per la presentazione delle domande al 05/12/2020, in favore degli studenti 

residenti nel territorio della Sardegna, attraverso i seguenti interventi: 

1. Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui all’ art. 27 della Legge 

n. 23.12.1998, n. 448 in favore degli studenti che nell’anno scolastico 2020/21 

frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado, le cui famiglie 

presentano un ISEE non superiore a 14.650,00 euro. Il buono libri dovrà essere 

assegnato dai Comuni di residenza agli studenti, ripartendo i fondi a loro 

disposizione in misura proporzionale alle spese sostenute e ritenute 

ammissibili, per l’acquisto dei libri, entro il limite massimo di tali spese 

per ciascun beneficiario. 

 

VISTA la determinazione della Direzione Generale della Pubblica Istruzione – 

Servizio Politiche Scolastiche della Regione Sardegna n. 698/Rep. 14374 del 23.11.2020 con 

la quale sono stati approvati i piani di riparto dei fondi per il Diritto allo Studio 2020 in favore 

dei Comuni della Sardegna, assegnando al Comune di Arborea per la fornitura dei libri € 

9.539,00 e per le borse di studio € 4.701,00, sono state fornite le indicazioni operative, lo 

schema di avviso pubblico e la modulistica per l’attivazione e  gestione degli interventi; 

 

VISTA la determinazione n. 726 /REP14730 del 27/11/2020 con la quale sono stati 

prorogati i termini di presentazione delle domande per l’accesso ai due contributi al 

30/12/2020; 

 

VISTA la determinazione della Direzione Generale della Pubblica Istruzione – 

Servizio Politiche Scolastiche della Regione Sardegna n. 755/Rep. 15567 del 09.12.2020 con 

la quale è stata annullata la determinazione n. 698/14374 del 23/11/2020 nella parte 

riguardante i contributi relativi alla fornitura dei libri di testo ed effettuato un nuovo riparto; 

 

ATTESO che al Comune di Arborea, sulla base degli atti su indicati, è stato assegnato 

il seguente contributo: 

- fondo statale per la fornitura dei libri di testo ai sensi dell’art. 27 della Legge 

448/1998: complessive €. 8.005,91, di cui €. 6.281,70 destinate agli alunni delle classi 1^, 2^ 

e 3^ della Scuola Secondaria di 1^ grado e agli alunni delle classi 1^ e 2^ della Scuola 

Secondaria di 2^ grado ed €. 1.724,21 destinate agli alunni delle classi 3^, 4^ e 5^ della 

Scuola Secondaria di 2^ grado per l’A.S. 2020/21, residenti, di età compresa tra gli 11 e i 18 

anni secondo i dati ISTAT al 1 gennaio 2020; 

 

VISTA la determinazione della Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio 

Politiche Scolastiche della Regione Sardegna n. 778 /Rep. 15750 del 14.12.2020 con la quale 

si assume il relativo atto di impegno per quanto concerne il contributo di € 8.005,91 relativo 

alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’A.S. 2020/21 in favore degli 

studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado di cui alla legge 448/1998 art. 27; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 267 del 15/12/2020 di 

accertamento delle somme suindicate; 

 



VISTA la determinazione del responsabile del Servizio n. 271 del 16/12/2020 con il quale si 

assumeva il relativo atto di impegno n. 604/2020 nel Capitolo n. 4534/1 esigibilità 2020, per 

un importo pari ad € 8.005,91; 

 

Dato atto che l’Avviso e lo schema di domanda ad esso allegato, completi di informativa agli 

interessati sul trattamento dei dati personali secondo quanto previsto dal Regolamento 

dell’Unione Europea n. 679/2016 e dal D. Lgs. 196/2003 e succ.mod. e int., sono stati 

pubblicati all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale; 

 

Dato atto che sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 23 domande e che successivamente 

all’istruttoria, risulta che tutte le domande sono in possesso dei requisiti stabiliti dalla 

Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 698/Rep. 14374 del 

23.11.2020; 

 

Visti gli elenchi degli ammessi, allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, formate distintamente per tipologia di scuola frequentata (Scuola dell’obbligo e 

classi 3^/4^/5^ della Scuola Secondaria di secondo grado), con le seguenti risultanze finali:  

 

a) SCUOLA DELL’OBBLIGO (CLASSI 1^, 2^ E 3^ DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI 1^ GRADO E CLASSI 1^ E 2^ DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI 2^ GRADO)  

richiedenti in possesso dei requisiti n. 14 per una spesa complessiva di €   2.098,94 

 

b) CLASSI 3^, 4^ E 5^ DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 2^ GRADO 

richiedenti in possesso dei requisiti n. 9 per una spesa complessiva di € 1.838,88 

            

 

Ritenuto di doverle approvare; 

 

Atteso che il totale del contributo da erogare ammonta in complessive € 3.937,82 e si 

suddivide tra i due ordini di scuola come segue: 

- € 2.098,94 per le scuole dell’obbligo (classi 1^ - 2^ e 3^ della Sc. Secondaria di 

1^ grado e classi 1^ e 2^ della Scuola secondaria di 2^ grado) 

- € 1.838,88 per le classi 3^ - 4^ e 5^ delle scuole secondarie di 2^ grado; 

 

Considerato che qualora la dotazione finanziaria stabilita per uno dei due ordini di scuola 

(secondaria primo grado e biennio secondaria secondo grado o triennio secondaria secondo 

grado) fosse sovradimensionato rispetto alle reali esigenze, i Comuni possono, una volta 

soddisfatte le richieste degli studenti di quel grado di istruzione, destinare le somme in 

eccedenza per soddisfare le eventuali esigenze relative alle istanze degli studenti dell’altro 

ordine di scuola. 

 

Ritenuto altresì di liquidare e pagare con quietanza propria gli studenti maggiorenni (o con 

quietanza di persona delegata dallo stesso studente maggiorenne) e con quietanza di un 

genitore per gli studenti minorenni, la somma a fianco di ciascuno indicata nella graduatoria 

allegata agli atti istruttori del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 

sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

Di approvare gli elenchi degli ammessi all’assegnazione dei contributi ai sensi del 

D.P.C.M.  N. 320 del 5.08.1999, attuativo dell’articolo 27 della legge 23.12.1998 n.448 



per la fornitura totale o parziale dei libri di testo degli studenti iscritti e frequentanti la 

scuola secondaria di 1^ e 2^ grado, nell’anno scolastico 2020/21, Allegati A) e B) alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che 

presentano le seguenti risultanze finali: 

 

a) SCUOLA DELL’OBBLIGO (CLASSI 1^, 2^ E 3^ DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI 1^ GRADO E CLASSI 1^ E 2^ DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI 2^ GRADO)  

richiedenti in possesso dei requisiti n. 14 per una spesa complessiva di €   2.098,94 

 

b) CLASSI 3^, 4^ E 5^ DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 2^ GRADO 

richiedenti in possesso dei requisiti n. 9 per una spesa complessiva di € 1.838,88 

 

Di dare atto che il totale del contributo da assegnare, pari ad € 3.937,82 si suddivide tra i 

due ordini di scuola come segue:  

- € 2.098,94 per le scuole dell’obbligo (classi 1^ - 2^ e 3^ della Sc. Secondaria di 

1^ grado e classi 1^ e 2^ della Scuola secondaria di 2^ grado) 

- € 1.838,88 per le classi 3^ - 4^ e 5^ delle scuole secondarie di 2^ grado; 

 

Di liquidare e pagare, impegno n. 604/2020 assunto nel Cap. n. 4534/1, competenza 2020, 

con quietanza propria gli studenti maggiorenni (o con quietanza di persona delegata dallo 

stesso studente maggiorenne) e con quietanza di un genitore per gli studenti minorenni, la 

somma a fianco di ciascuno indicate negli elenchi “Allegato A) Scuola dell’obbligo (classi 

1^ - 2^ e 3^ della Sc. Secondaria di 1^ grado e classi 1^ e 2^ della Scuola secondaria di 

2^ grado) ed Allegato B) Scuola secondaria di 2^ grado classi 3^, 4^ e 5^, allegate agli 

atti istruttori del presente atto per farne parte integrante e sostanziale, a titolo di rimborso 

spese sostenute per l’acquisto dei libri di testo nell’anno scolastico 2019/20 ai sensi dell’art. 

27 della Legge 23.12.1998, n. 448; 

 

Di dare atto che la presente determina: 

 

- E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di 

Segreteria da pubblicare sul istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del nuovo 

Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e pubblicata 

integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della Legge 18.06.2009 

n. 69; 

-  l’originale va inserito nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio 

SEGRETERIA. 

 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Poddie Laura Poddie Laura 

 



Allegato alla determinazione n. 9 del 22-01-2021 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n 
° 267/2000, sul presente atto. 
 

Data  22-01-2021 Il Dirigente/Responsabile del Servizio 
 Poddie Laura 

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9, 

comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo € 

    

    

    

 

RILASCIA 

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00) 
 

 

Il Funzionario Area Finanziaria 

(Dott. Alessandro Murana) 

 

 

 

 

 
 

      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09) 

 Positivo   Negativo 

Arborea li,                      

 ******************* 

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200) IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Poddie Laura 
 

 VISTA la presente determina;  

 VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09, 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 

regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna; 
 

 

 Positivo   Negativo 

 

Arborea li, 22-01-2021 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

Poddie Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo 

 Segreteria 

 Ragioneria 

 Revisore 

 Segretario /Vice Segretario 

 

 

 Sindaco 

 Assessore competente 

 Capi Gruppo 

 Elenco albo telematico 

 

  


